
 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 69/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 

ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Aquisição de 
bandeiras e mastros para uso em diversos espaços onde acontecem cerimoniais nas Secretarias 
Municipais e aquisição de lixeiras rústicas para serem utilizados nos bairros mais populosos, nas 
coletas de lixo orgânico conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 29.890,00. 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 04/09/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 04/09/2023.. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas – ME, Empresas de 

Pequeno Porte – EPP ou Micro Empreendedor Individual - MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal  nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  
    Céu Azul, 18 de agosto de 2023 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 56/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Aquisição de computadores, notebooks e outros equipamentos de informática, som e 
aparelhos de celular, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 56/2023 pela 
empresa AMIGGO BRASIL IMPORTAÇÃO, CNPJ: 34.787.540/0003-40, questionando a habilitação 
da empresa ALTA FREQUENCIA LTDA no lote 7, conforme termos do recurso anexo ao processo. 

 
  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo deferimento do pedido de 
recurso pela empresa recorrente das razões apresentadas, porquanto harmônicas ao entendimento 
legal, doutrinário e jurisprudencial nas razões do parecer. 

Promovo o DEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento do Pregão nº 
56/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no Proc. Administrativo 471/2023 – Dpto 
de Licitações e Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica enfatizado que a licitante 
ALTA FREQUENCIA LTDA, não apresentou produto de acordo com o edital e termo de referência. 

Determino: 

Proceder a convocação da 2° colocada para apresentação do objeto licitado, para 
verificação de sua compatibilidade ao Edital, no lote n° 07, referente ao objeto do Pregão nº 56/2023.  

 

 

Céu Azul, 21 de agosto de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
5F

2-
B

79
7-

D
A

98
-F

88
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5F
2-

B
79

7-
D

A
98

-F
88

6

2



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 

-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  
 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 56/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Aquisição de computadores, notebooks e outros equipamentos de informática, som e 
aparelhos de celular, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 56/2023 pela 

empresa JONAS BADIN SILVEIRA, CNPJ: 22.368.638.0001-12, questionando a habilitação da 

empresa KGR ATACADISTA LTDA no lote 10, conforme termos do recurso anexo ao processo. 

 

  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade 

com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 

ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 

compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo deferimento do pedido de 

recurso pela empresa recorrente das razões apresentadas, porquanto harmônicas ao entendimento 

legal, doutrinário e jurisprudencial nas razões do parecer. 

Promovo o DEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento do Pregão nº 

56/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no Proc. Administrativo 471/2023 – Dpto 

de Licitações e Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica enfatizado que a licitante KGR 

ATACADISTA LTDA, não apresentou produto de acordo com o edital e termo de referência. 

Determino: 

Proceder a convocação da 2° colocada para apresentação do objeto licitado, para 

verificação de sua compatibilidade ao Edital, no lote n° 10, referente ao objeto do Pregão nº 56/2023.  

 

 

Céu Azul, 21 de agosto de 2023. 

 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
5F

2-
B

79
7-

D
A

98
-F

88
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5F
2-

B
79

7-
D

A
98

-F
88

6

3



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.206.473/0001-01 
-Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426-Centro – CEP 85840-000 - Fone: (45) 3121-1000  

 

 1 

DESPACHO DE DECISÃO DE RECURSO 
REFERENTE: PREGÃO Nº 56/2023 – M.C.A. 

OBJETO: Aquisição de computadores, notebooks e outros equipamentos de informática, som e 
aparelhos de celular, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 

 Diante do recurso promovido ao julgamento do edital do Pregão nº. 56/2023 pela 
empresa MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA, CNPJ: 01.590.728/0004-26, questionando a 
habilitação da empresa S DO LAGO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA no lote 2, 
conforme termos do recurso anexo ao processo. 

 
  Diante do encaminhamento do processo a Autoridade Competente, em conformidade 
com Art. 109, parágrafo 4º da Lei 8.666/93, para análise do processo e em especial proceder decisão 
ao recurso interposto; 

Diante da análise, pelo Departamento Jurídico, do recurso e demais peças que 
compõem o processo licitatório, o qual através de parecer se posiciona pelo indeferimento do pedido 
de recurso pela empresa recorrente das razões apresentadas, porquanto desarmônicas ao entendimento 
legal, doutrinário e jurisprudencial nas razões do parecer. 

Promovo o INDEFERIMENTO do recurso interposto ao julgamento do Pregão nº 
56/2023. Diante das análises e fundamentações constantes no Proc. Administrativo 471/2023 – Dpto 
de Licitações e Parecer Jurídico quanto a análise do recurso, onde fica enfatizado que a licitante S DO 
LAGO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, apresentou produto de acordo com o edital e 
termo de referência, conforme manifestação da Divisão de Informática. 

Determino: 

Que seja mantida a habilitação da licitante e dada continuidade aos procedimentos de 
adjudicação e homologação da licitação. 

 

 

Céu Azul, 21 de agosto de 2023. 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
5F

2-
B

79
7-

D
A

98
-F

88
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

5F
2-

B
79

7-
D

A
98

-F
88

6

4



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 35F2-B797-DA98-F886

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 21/08/2023 11:41:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/35F2-B797-DA98-F886

5



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
EXTRATO 1º TERMO ADITIIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 153/2023 – Ref. Pregão nº. 50/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: AGRICOPEL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 81.632.093/0017-36 
OBJETO: Registro de Preço de combustível Óleo Diesel S-500 para uso na frota de ônibus, máquinas e caminhões da Administração 
Municipal, para fornecimento pelo período de 12 (doze) meses, tendo como quantidade estimada de consumo o equivalente a 
247.000 litros. Alteração: a) Promover a redução do preço do Óleo Diesel S-500, passando o valor do litro de R$ 4,25 para R$ 5,17; 
b) O valor ajustado passam a ser praticado a partir de 21 de agosto de 2023. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 18/08/2023 
PRAZO VIGÊNCIA: 06/08/2024 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, ANA CLARA FRANZNER CHIODINI 
 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2023                                                                                                  EDIÇÃO Nº: 3333 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 , 3121-1026, 3121-1028  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

SEGUNDO COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 63/2023 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 

 Comunicamos a todos os proponentes interessados no fornecimento do objeto do Pregão nº. 
63/2023 – M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada 

para fornecimento e instalação de 01 (um) elevador, do tipo plataforma de acessibilidade, com 
capacidade para 03 (três) passageiros a ser montado em edificação já construída do Paço municipal 
de Céu Azul, localizado na Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, bairro Centro, Céu Azul-Pr, que 
retifica o edital no que segue: 

Considerando a manifestação do Departamento de Planejamento através do Processo 
Administrativo 526/2023 – 1Doc, despacho 7, que solicita ajustes ao edital, 

 
1 – Fica retificada as exigências constantes no termo de Referência, Anexo 1 do Edital: 
 

Retira-se a exigência de qualificação técnica: 
7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

Apresentar comprovação de que possui em seu quadro, profissional de nível superior que se 
responsabilizarão pelos trabalhos de Engenharia Mecânica e Engenharia Elétrica, devidamente 
reconhecidos e registrados no CREA. 
 
Onde se lê: 
Apresentar comprovação de que possui em seu quadro, profissional de nível superior que se 
responsabilizarão pelos trabalhos de Engenharia Mecânica e Engenharia Elétrica, devidamente 
reconhecidos e registrados no CREA. 
 
Leia-se: 
Apresentar comprovação de que possui em seu quadro, profissional de nível superior que se 
responsabilizará pelos trabalhos de Engenharia Mecânica, devidamente reconhecido e registrado no 
CREA. 
 
2- Decorrente das alterações promovidas ao edital fica reprogramada a data e hora da sessão da licitação 
para a seguinte programação: 

Local da sessão e cadastro da proposta: O recebimento das propostas, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico www.bll.org.br “acesso identificado” 

Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 01/09/2023. 
Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 01/09/2023. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 01/09/2023. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

Céu Azul, 21 de agosto de 2023. 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

7


		2023-08-21T20:29:41-0300




